

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tęgodniowo w Krakowie 1 zloty

Zagranicą 8 złotych

Wyohodźci oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powoliętych

Konto PKO Kraków 400 870

## Drożyzna w okresie wyborczym

Pamiętam, jak w r. 1922 chjena walcząca pod hasłem: głosuj na osemkę, a chleb potanieje.

Pamiętamy jeszcze dawniejsze dzieje, jak przy pierwszych wyborach z powszechnego głosowania do parlamentu austriackiego w 1907 r. agitowano przeciw tow. Daszyńskiemu zarzutem, że z jego powodu wążka drzewa na podpalke podrożała o 2 halerze.

Wiedza zatem występuje w akcji wyborczej stronnictwa, jakże znaczenie ma drożyzna dla mas, jak można je pozyskać obietnicą skutecznego zwalczania tej plagi. Obserwujemy też, jak pisma sanacyjne ogłaszają co kilka dni — naturalnie nieprawdliwe — twierdzenia o potaniuie chleba czy masła czy jaj, bo to lepiej działa na przeciętnego wyborcę aniżeli programy za czy przeciw rządowi.

A jak się ma istotnie rzecz z drożyzną: kto jest jej winien, kto jej nie zwalcza, na kim ona się najbardziej odbija? Podaliśmy przed kilku dniami przemówienie p. ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego na temat dziwnego ułożenia się stosunku cen w różnych okolicach naszego państwa. Są artykuły, w których rozpiętość cen między Warszawą — Drobobycem — Luckiem — Gdynią wynosi 50 i więcej procent. Odnosi się to nie tylko do artykułów importowanych: kawy, herbaty, ryżu, śledzi, ale i do artykułów rodzimej produkcji: chleba, masła, jaj. P. minister bromił się przed możliwym zarzutem, że ta rozpiętość cen może być iluzoryczna jako wynik różnicy w kosztach transportu. Istotnie różnica ta jest minimalna, a w każdym razie nie stoi w żadnym stosunku do faktu, że kilo herbaty jest np. w Odyni kosztuje 24 zł., w Krakowie 12 zł., a kilo chleba kosztuje w Sosnowcu 56 gr., a w Drobobycu 64 gr.

A przecież takie rzeczy nie dzieją się bez powodu a nie można też za dostateczny powód uważać okoliczność, że w jednym mieście kupcy są chciwsi niż w drugim. Taka okoliczność mogłaby uzasadnić groszową różnicę cen, ale w żadnym razie różnicę o 50% przy herbatce lub 8 zł. na kilogramie chleba. A może p. minister zechciałby się dowiedzieć o dotychczasowych władz, czy i w jakich rozmiarach stosuje się w różnych miastach Rzpłtej obowiązująca jeszcze ustawa o zwalczaniu lichwy na artykułach pierwszej potrzeby? — Można śmiało powiedzieć, że wysokość drożyzny stoi w stosunku do energii odnośnych władz w jej zwalczaniu. Ustawa jest wszędzie jednakowa, ale jej wykonanie zależy od różnych okoliczności i one właśnie powodują, że np. policjant w Drobobycu mniej stosuje „oko władzy” wobec piekarni czy grzelnikarza, niż policjant z tamą instrukcją w Sosnowcu.

Zresztą — przykład idzie z góry. Wiemy z nauki gospodarczej, że każdy monopol stwarza dowolność w jego wykonywaniu. A kto u nas najdowolniej wykazuje monopol, jak nie państwo? Monopol tytoniowy, spirytusowy, kolejowy, pocztowy — toż to są prze-

## 5 list państwowych zgłoszono dotychczas do głównej komisji

W ciągu ostatnich dni zgłoszono do głównej państwowej komisji wyborczej 5 państwowych list wyborczych.

Dotychczas zgłoszone zostały następujące listy:

- Nr. 1 — Bezpartyjny blok współpracy z rządem.
- Nr. 2 — Polska Partia Socjalistyczna.
- Nr. 3 — „Wyzwolenie”.
- Nr. 4 — Ogólnoo-żydowski związek robotniczy „Bund”.
- Nr. 5 — Żydowski robotniczy komitet wyborczy „Poalej-Sijon”-lewica.

Przy poprzednich wyborach nr. 1 posiadała lista Piasta, obecnie ma ją leżpartyjny blok współpracujący z rządem, przyczem ponieważ zmiany personalne w listach są dopuszczalne, przeto skład listy nr. 1 nie jest podany do powszechnego wiadomości. Jak słychać ma na niej figurować paru ministrów z p. Bartlem na czole.

Na czole listy 2 PPS figuruje do sejmu tow. Daszyński, do senatu tow. Lmanowski.

Na czole listy 3 „Wyzwolenia” figuruje do sejmu b. pos. Malinowski, do senatu h. senator Woźnicki.

## Termin reklamacyjny upływa!

Spisy wyborców będą wyłożone do publicznego wglądu jeszcze tylko do niedzieli 15-go stycznia codziennie w godzinach od 12 do 2 i od 4 do 8.

Towarzysze i Towarzyski! Nie zaniedbujcie upewnić się, czy figurujecie w spisach wyborców, tudzież wnieść reklamację, aby nie stracić prawa wyborczego!

— 0 0 0 —

## Baczność Wyborcy!

Lokale reklamacyjne Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie mieszczą się:

- 1) dla dzielnice I (Śródmieście), II (Nowy Świat), III, IV (Piaski), V (Kleparz), XIV (Czarna Wieś), XV (Nowa Wieś), XVI (Łobzów), XVII (Krowodrza) i XIX (Grzegorzki), XX (Dąbie) w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5;
- 2) dla dzielnice VI (Wesoła) i XVIII (Warszawskie) w Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej 15;
- 3) dla dzielnic VII i VIII (Stradon i Kazimierz) w lokalu Bundu (Hotel Kellera przy ulicy Krakowskiej);
- 4) dla Podgórze, Ludwinowa i Płaszowa w Domu Robotniczym przy placu Serkowskiemu II;
- 5) dla dzielnice X (Zakrzówek), XI (Dębniki), XII (Półwieś), XIII (Zwierzyniec) w Domu Górników przy Alei Krasieńskiej 16.

Godziny urzędowania w wszystkich powyższych lokalach od 6—8 wieczór.

Towarzysze urzędujący w tych lokalach mają listy wyborców z tych dzielnic — zawierają reklamacje i udziałem dale wszelkich wyjaśnień.

KRAKOWSKIE CENTRALNE BIURO WYBORCZE PPS MIEŚCI SIĘ W BIURZE OKRĘGOWEGO KOMITETU ROBOTNICZEGO WYBORCY W DOMU ROBOTNICZYM PRZY UL. DUNAJEWSKIEGO 5, II P.

— 0 0 0 —

## Fundusz wyborczy PPS

Rada Wojewódzka PPS w Krakowie wydała blokiet na Fundusz Wyborczy, obejmujący 50 kartek, a to po 20 gr. i po 50 gr.

Od dnia 5 stycznia 1928 wolno organizacjom partyjnym na terenie Krakowskiej Rady Wojewódzkiej PPS zbierać fundusz wyborczy tylko „mocno powyższych blokiech, które mogą Komitetu Okręgu Wyborczego zakupować po cenie 1 zł. za cały blokiet 20-groszowy, a po 5 zł. za cały blokiet 50-groszowy w Radzie Wojewódzkiej przy ul. Dunajewskiego 5 p. I lub zamawiać za zaliczka.

Komitety partyjne miejscowe mogą zamawiać blokiet wyborczy jedynie w swoim komitecie Okręgowym wyborczym PPS, a to dla utrzymania ewidencji funduszu wyborczego poszczególnej okręgów wyborczych.

Rada Wojewódzka PPS w Krakowie:  
Dr. J. Rosenzweig, Z. Klemensiewicz, skarbnik, przewodniczący.

cież źródła, największych i najmniej skomplikowanych dochodów państwa, gdyż wystarczy proste procentowe podrożenie tytoniu czy koki czy poczty, aby dany wydział miesięczny zamponował niewyłącznie nadwyżką dochodów.

Ta polityka powiększania dochodów bez względu na źródła i następstwa nie może pozostać bez skutków. Każdy kupujący — a kto nim nie jest? — wie z doświadczenia, że kupiec na zapytanie o powód podrożenia jego towaru odpowie: kolej podrożała, poczta podrożała, ostatecznie i jego życie podrożało. I żeby to forsowanie dochodów z tak nieszczęsnego źródła: z kieszeni najbiedniejszych bodaj było konieczne. Tak jednak nie jest. Prawda jest, że rząd poza stankami o utrzymanie równowagi budżetowej ma obowiązek zbierać kapital obrótowy, co się nazywa zapasami kasowymi. Ale i to musi mieć granice, wytyczone miarą możności obywateli gromadze-

nia takich zapasów kosztem swego życia, kosztem wyrzeczenia się lub co najmniej ograniczenia najkonieczniejszych potrzeb człowieka żyjącego w kulturalnym otoczeniu.

Te powody robią z drożyzny jedną z czołowych kwestyj, jakie się pojawiają w obecnym okresie wyborczym. Piękną to i konieczną są programy polityczne, narodowościowe, szkolne itd., na których operują i zwalczają się stronnictwa, ale tak zwana kwestja żyłdowska jest niemiej interesująca, niemiej powinna mieć się wśród hasel programowych — nie tych, które się rzucają jako konkurencyjne, ale tych, które w razie uzyskania w wyniku wyborów dostatecznej siły niewątpliwie się zrealizują. Kwestja potaniania życia jest pierwszorzędną dla klasy robotniczej i dlatego wyborcy mają obowiązek dokładnie przypatrzeć się, jak ją pojmują i jak ją zamierzają zwalczać ci, którzy ubiegają się o głosy.













# Rok pracy PPS w Wadowicach

Nadchodził okres walnych zgromadzeń i sprawozdań dla organizacji zawodowych, politycznych, oświatowych i gospodarczych z czynności, jakich w roku 1927 dokonywali. Jeśli to zrobisz starannie wszystkie komitety i organizacje, to niewątpliwie uzupełnią w znacznym stopniu prace naszego Centrali — jednym słowem prace całej partii. Wtedy dopiero przyjaciele i wrogowie oraz robotnicy będą mieli pojęcie, co mała garstka ludzi ideowych razem zrobić potrafi.

Spróbujemy i my w Wadowicach zrobić choć z grubszą przegład naszej pracy.

Zacznijmy od komitetu PPS, który i w Wadowicach przewodził klasie robotniczej w jej walkach i pracy.

Przy udziale komitetu PPS „było zebranych i wieców 42, konferencji 7, interwencji 30, zadań wysłano do władz i pracodawców 10, posiedzeń zarządu odbyło 7, wyjazdów na konferencje i posiedzenia oraz uroczystości bratnich organizacji 16, korespondencji do pras robotniczej napisano 21, listów wysłano 59, podań zrobiono członkom 13 — w różnych sprawach, konferencje delegatów odbyło 1, spraw sądowych miał komitet 2, urzędowo pochód 1 Maja „Dziękuję Kobiet!”, 2 zabawy, wysłano delegata na Zlot Młodzieży do Warszawy, gazet i broszur rozkupiono po 660/60 zł., wykupiono znaczków partyjnych za 147 35 zł. — Obrót komitetu PPS wynosił w roku ubiegłym 2,201 złotych i 56 groszy.

Rada Związków Zawodowych, do której należy 5 oddziałów Związków zawodowych, cały rok uciekała wale zawsze nad tem, aby ręką zawodowy wzmożnić i rozbudować. Ostatnio zajęła się organizowaniem robotników rolnych, którzy powoli ale stale, przystępują do Gódzialu w Krakowie, oraz organizowaniem szewców i krawców, którzy zostali w miarę odpowiednio listy przekazani swej organizacji fachowej. Cudem zorganizowały zawodowo robotników ma. i 600. Poza tem Rada Związków brała udział w czterech akcjach zarobkowych (murarzy, piekarczy i podczas strajku robotników w wapielniku w Inwaldzie), oraz w sprawie akcji dla bezrobotnych sezo. — wycich.

Dalszą troską Rady Związków będzie też, aby wszystkich jeszcze niezorganizowanych robotników objąć, aby nie pałi samokółko placu i pracy robotnikom zorganizowanym. Finansowo Rada pomaga sobie w ten sposób, że w miarę potrzeb

oddziałują opodatkowują się jednorazowo na każde wydatki. W roku tym zebrano i wydawkowano w tym celu 40 złotych i 70 groszy.

Związek Robotników Bu. wlnnych, liczący przeszło 300 członków, w tem dwa tartaki i jeden wapienik — był obsługiwany przez tow. Guzdka, a obrót w kwocie 1.761 zł., jaki miał w przeciągu roku 1927, świadczy o tem, że był ruchliwy, broił interesów należycie i miał wielkie zaufanie, skoro mógł tyle zebrać od swych członków.

Oddział ZTK, liczący 160 członków, rozrzuconych po całym powiecie, również podolał swemu zadaniu, wy —ając zawsze sumiennie zlecenia swych władz organizacyjnych i nigdy nie odsuwał się od współpracy z robotnikami innych zawodów na terenie Wadowic. Finansm ma zapewnił, to też obsesiał Zjazd ZTK w Warszawie, gdzie częste konferencje i prasie niejednokrotnie z towarzyszyło uczeszcza nawet na koszt Kolea do Krakowa co niedziela na kurs buchalczyński dla działaczy ZTK.

Oddział Związku Spółczyw (piekarsze), liczący 24 członków, — przyszył od samego początku wszystkie kryzysy, jakie się w łonie Związku rodziły i apatie, jaka panowała do ostatnich lat w miejscu. Gdy brakło ludzi do pracy, odważył w walce i ofiarę w każdej akcji piekarsze wadowiczy, zdobyłi sobie uznanie w Centrali, jako jeden z najlepszych oddziałów w Polsce. Nie potana też walczyć dalej o to, by w piekarniach, o stosowanie ustawy do młodocianych, o znieślenie pracy nocnej. Finansm oddziału są zawsze wystarczające.

Oddział Metalowców, liczący przeszło 50 członków, mimo ciągłych ataków ze strony p. Góreckiego dr. dr. — oraz podkradania się do niego czumowców i kłryk-łów, został cały i wierny tym, którzy go założyli. Robotnicy wleczą, że w najbliższych sprawach przybrywa sekretarz z Bielska, że w razie choroby dłuższe dostają jeszcze świadczenia ze Związku i wleczą, że ich nikt zrobić nie potrafi. Pandasze oddziału nie zle. Oddział posiada do 200 złotych własnych funduszy.

Oddział Związku Fracowników Kas chorych, liczący 11 członków zrobił dość duzo dla swych członków, gdy się, zwąży, że nie było ustalonych godzin pracy, urlopów, wleczył o dodatek mieszkanicow, o 13 pensję i podwyższenie plac naizszej sytuacji, prac —wnikom. Rozumie się, że niejedno mamy do zawiąznięcia dyrektorowi, Komisarzowi, oraz tow. drowi Krupachowski w Krakowie, którzy w niejednym wypadku zrozumieili,

że pracownik Kasy chorych jest i musi być walec ochronnym przeciw atakującym pracodawcom i burzącym niewdziawym robotnikom, którzy nie razi, nie znając swych praw, Kas atakują.

Słowiarzyszenie Domu Robotniczego, liczące 15 członków fizycznych i 5 prawnych, założone zostało 12 czerwca 1927 r. Jak wiadomo, dzięki PPS w przeciągu pół roku wybudowano Dom Robotniczy, mający wartość przeszło 10.000 zł. i prasie był długów.

Oddział TUR, liczący 32 członków, założony 28 sierpnia 1927 r., zdobyłi sobie swa należną markę. Urzadzili w przeciągu tego czasu trzy przedstawienia, wystawiając cztery sztuczki, urzadzili cztery oddziały „Dzieci Młodzieży”, zbliżkę siemienią, drzewko dla dzieci robotniczych. TUR liczy dwie sekcje: dramatyczną i oświatową. Budżet za ten czas wynosil 429 złotych. Staraniem tej organizacji na przyszłość będzie stworzyć dobry chór, zakupić radio dla akcji odczytowej i rozrywkowej, wreszcie pomysł o własnej orkiestrze robotniczej, a w lecie zrobić kilka wycieczek dla celów naukowych i sportowych. Zarząd TUR'a czyni też starania o subwencje na ten cel i wleciłi odpowiednie podanie do województwa, magistratu i Rady powiatowej. Zobaczymy, czy będzie dla nas zrozumienie.

Wreszcie jeszcze jedna organizacja, to Spółdzielnia Spółczyw „Wolny Lud”, założona 4 grudnia 1927 r. i została zarejestrowana, względnie zarejestrowana w sądzie okręgowym w Wadowicach 16 grudnia 1927. Praca przynosiła około tego br., oraz zbieranie członków i udziałów — postępuje naprdó i jest nadzieja, że i na tem polu mamy dary, chroniac skromnie zarobki robotnicze od szalonego wyzysku prywatnego „handlu”. — Spółdzielnia należy do Związku Spółdzielczego Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie. Wobec tego sadzimy, że ten nam umożliwi spełnić w tym zakresie przyjęte na siebie zadania.

Oto przeglad i bilans naszej rocznej ciekłej pracy, która kś. Prochownik i różni „sanatoryz” w „naprawicze” nazywają antypatiawców. A przecież działo się to dla polskiego robotnika, na polskiej ziemi i za polskie ofiarne grosze robotników. Nie hacząc więc na lamenty i zgryzoty wrogów — w pracy ustawiam nie będziemy, wlecząc dalek wraz z całą partią o rady ludowe, a zwycięzcy — jeśli będzie jedność, zgoda i zrozumienie wszystkich pokrzywdzonych. Józef Papia.

— 0 — 0 —

## Wielka sprzedaż karnawałowa po cenach zniżonych

**BAZAR KARNAWALOWY**  
KRAKÓW, ul. Florjańska 44, i. p., Tel. 533  
tuż przy Bramie i Florjańskiej  
Uwaga na adres. Dla kolek odlicza się rabat.

**LAZAR FREIWAŁD**  
Polca: Creppe Setten, Creppe de China, Creppe Mongol, Creppe Genette, Popeliny i inne jedwabie.  
Wielki wybór wól, płócian, wyryw, koocw, koocw i t. d.  
Sposobności i Spójności  
Płótna żyrsdo wskie po cenach fabrycznych.

**ODCISKI**  
ZGROMADZENIA W WADOWICACH  
KŁAWIOL  
KAWYTO  
KAWYTO

**Dla Pań i Panów**  
reperuje 1401  
maszynki do mięs  
każdego systemu pod gwarancją, przy wyjątku, bezdla do nr. 1000  
wstawianiu wstawian nowe ostrze do noty

**Specjalne ostrzenie brzytw**  
Oraz ostrze nosce, intraligatury, kławy i maszynki, noty, kławy, maszynki do wlecia i t. p.  
Wykonanie plowiszczęde  
Posiadam na składzie wszelkie powytane artykuły w wielkim wyborze

**J. MYSZKOWSKI**  
KRAKÓW, ulica Działkowska 46  
Ustawiam ogulona kławy, serce wojskowe, wydane przez P. K. U. Teronów, na nazwisko Wincenty Serafin z Krakowa.



### To nie jajko Kolumba,

lecz rachome sliko, a Czajnika „Kompletta”, który umożliwia doskonale przygotowanie herbaty, o wysublimowanym smaku. Uwielbiania jej aromat, moc i wyjątkość, przy racjonalnym wyuzskaniu listów herbacianych.

Czajnika „Kompletta” oferujemy się wszystkim na sadzone osobowo, ma i Herbatę marki Czajnika, o ogólnie wazce 3 kg, oraz sadzone do niego osobowo, ma i Herbatę, o ogólnie wazce 1 kg. Opaczowania otrzymy sadzone do firm: Teatrali Com and y Ltd., Warszawa, Chopowa 10/13



## CZAJNIK

**PRZYBORY BILARDOWE**  
Kije — Kule — Kredę Bandy — Karty do gry Szachy — Dominą — Ruletki — Gry towarzyskie  
poleca 1218  
TOW. HANDL.  
**REIM Sp. z o.o.**  
Kraków — Rynek L. 37.

**Konceptanta rutynowego**  
wielkiego staszu przyjmie  
adwokat Dr. Herzig w Jastku